Τοιοι μελαγχολικοὶ τοσιματοῦ. idest, In morbis melancholicis.] quicunque illi sint, uel in cerebro per essentiam, uel in alio membro, ut est hypochondriaca passio.

Ἐτ τὰ δέ ὥδινθωσ αὖ ἀποκίνθισε. idest, ad hanc periculosi decubitus.] idest, periculosi sunt materierum descensus. ad hanc, idest, ad has partes, quæ sequuntur, uel ad hos morbos, qui sequuntur.

ἢ ἀποπληγῶν. idest, uel Apoplexiā. idest, attonitum morbum, non stuporem corporis, ut Leonicenus interpretatur, fit autem hic morbus quandoq; ex atra bile, ut Galenus in cōmentatione testatur. sed quod coegit Leonicenum, corporis stuporem interpretari, fuit uerbum, quod sequitur, scilicet τῷ σώματος. nam simpliciter non dicit Apoplexiā, sed corporis apoplexiā. At nō uidetur esse aliqua corporis apoplexiā, sed bene corporis stupor inuenitur. Codicem quandam uidimus, qui illam particulam τῷ σώματος, illi coniungebat τῷ τάξῃ, ut dicēdum uideretur, ad hanc corporis, idest, ad has corporis particulas, τῷ τάξῃ μόνον τῷ σώματος. idest, ad has corporis particulas, tamen quicquid sit, etiam si illa particula corporis ad apoplexiā referatur, apoplexiā est in toto corpore, cum principium neruorum totius corporis occupet, fiet autem apoplexiā, cerebri uentriculis ab illa materia occupatis.

ἢ ωσμογ. idest, uel conuulsionē.] neruis ab hac materia occupatis, & plenis, hanc ex conuulsione ex repleione nuncupabitur.

ἢ μανίαν. idest, uel furorem.] per quem interpretes non uerum furorem, sed melancholiā intelligunt: quia uerus furor ex bile flava superassita fit, tuncq; fit, cum cerebri pelliculas occupauerit.

ἢ τύφλωσην σημαίνει. idest, uel cæcitatem significat.] Si hic humor oculos pertingat. Hunc aphorismum ita quandoq; intelligebamus, in morbis melācholicis decumbere, & nō moueri, sed iacere diu, est periculolum ad hoc, quia significat unū ex quatuor enumeratis, immo adde & morbi comitiale, quē sub apoplexiā intellexisse nō dubitamus.

G A L E N V S

FIVNT quidē & propter pituitosum humorē apoplexiā, & conuulsiones, & cæcitatem oculorū. Fiunt aut & propter melācholicū, quoniam cōmuniſ utrīq; est crassitudo, non tamen furor est paſſio cōmuniſ. Nunquam enim hanc ex pituitoso humore ortum habet, cum ad eum humor irritans, ac mordens exigitur. Tales autem sunt semper quidem flava bilis, melācholicus autem humor non semper, sed cum supramodum exustus, aut putrefactus malignam induerit acriditudinem.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, hanc tria, Apoplexiā, conuulsionem, & cæcitatem, ob pituitosum humorē fieri, & hoc uerum est ut plurimum; tamē quandoq; etiam fiunt ob melācholicum, quoniam est cōmuniſ utrīq; scilicet humorib; crassitudo, hoc uocabulū crassitudo in nostro antiquo codice legitur πάχης, idest, crassitudo, in Aldino uero πάχος, idest, paſſio. Nos potius laudamus, ut legatur πάχης, idest, crassitudo, quia si paſſio dicatur, non potest dici utrīq; cū sint tres paſſiones numeratae, nisi dixeris, quod intelligit paſſionē, idest, prædictas paſſiones esse cōmunes utrīq; scilicet humorib; tam pitui-

nam pituitoso, & melancholico; tamē si legas crassitudo, non est opus intelligere quod sit æqualis crassitudo in pituitoso & melæcholico, sed quod utriq; humores sunt crassi.

S E C V N D O Galenus docet, furorē non esse passionē cōmūnem, quia furor numq; fit ex pituitoso humore. Nam semper exigitur humor irritans ac mordens, qualis est flaua bilis: nec etiā melæcholicus humor hoc semper efficere potest, sed solum cum præter modum exustus, aut putrefactus malignam induerit acritudinem. Hæc secunda pars suadere uidetur, quod in prima legendum sit passio, & non crassitudo, quoniam statim post primam partem sequitur, furorem non esse passionem cōmūnem, scilicet utriq; humoribus, sicuti sunt alia numeratae passiones. hicq; nota in aliquibus contextibus legi furor in recto. In Aldino, & in nostro antiquo in obliquo est σ μλω της της μανιας οι νοτην, idest, non tamen est communis furoris, scilicet passio.

Quod legitur, Nunquam enim hic, legi debet nunquam enim hæc passio. Quippe Græce habetur το πάθος το πάπ.

A Poplexiæ autē fiunt, maxime à quadragesimo anno usq; ad sexagesimum.

B R A S A V O L V S

G A L E N V S ipse testis est, ex pituita apoplexiā ut plurimū fieri, quæ tamen in hac ætate à quadragesimo anno usq; ad sexagesimum non multiplicatur. Ideo in hac ætate rationabile non uidetur apoplexiā fieri, sed potius in ultimo senio cōtingere debet, ut in tertio libro scriptum est, & Aetius libro sexto capite trigesimali septimo ex Archigene dicit, in senio plerunq; fieri, propterea nos in huc modum dicamus. Cum apoplexiā, & ex pituita, & bile atra fiat, de illa nunc agit Hippocrates quæ ab atra bile ortum habet. In hac autem ætate à quadragesimo usq; ad sexagesimum annum, atra bilis plurimū uiget, unde & potissimum in hac ætate apoplexiā ab atra bile capiuntur, & ideo à Philotheo hic dicitur, τὸς ἐκ τοσοράνων τὸν μέρος, §. το της ἀρπληψίας πάθος καταλαμβάνει, ὅτι πλούσια μάλιστα πατέται τῷ ὁμοίῳ χυμοῖς, ὃς τῇ παχύτυπῃ φρεάτῃ παγκαλεῖται, τὸν δὲ πληρεῖται, γίνεται δὲ καὶ ἀρπλεγματος ἀρπληψία, πατέται δὲ αἰρετοῦ, ἀλλὰ δὲ πάθει τῷ νῦν ὁ λόγος τῷ ιπποκράτει. idest, à quadragesimo anno usq; ad sexagesimum apoplexiæ passio deprehendit, quoniam melæcholicus humor in ipsis maxime abundat, qui sua crassitudo obstruens apoplexiā facit. fit autem & à pituita præcipue apoplexiā, sed de his nō est sermo Hippocrati nunc. Tamen si alicui placaret de illa etiā quæ ex pituita fit, intelligere, is dicere habet, hoc fieri per accidēs, sicuti de multis morbis, qui in hac ætate fiunt, à Galeno in tertio libro per accidens fieri dicuntur, & non ratione ætatū, sed ratione inordinati uictus. nempe iuuenili ætate transfacta, in qua erant inordinatisimū, in sua illa inordinatione perseverat, cum uero ex ætatis progressu imbecilliores fiunt, apoplexiā ex pituita incidere possunt. Tamen cum Galeno potius sentiēdum est, de his uerba facere, quæ ex atra bile sunt, nam hic humor in hac ætate uiget, & magis etiā, q; in qua cuncti alii, quia in iuunioribus non fiunt, in senioribus uis cōcoctrīx est nimis imbecilla.

ἀποπληψίαι δέ, i. attoniti, uel apoplectici aut.] de his agens, qui apoplexiā incidunt.

Μάλιστα γίνονται. idest, Maxime fiunt.

τὸς τοσοράνων τὸν μέρος, idest, à quadragesimo anno.]

Μέρος εἶναι τον, idest, usq; ad sexagesimum.] præfertim de illa quæ ab atra bile fit. Sed toq; illam particulam μάλιστα determinare posse uerbum fiunt, & hanc particulā à quadragesimo anno, quam particulam potius determinari arbitramur.

G A L E N V S

NO N omnem apoplexiā, sed nuper dictam tantummodo, quæ ex atra sola fit bīle, contingit aduenire his qui dictam agunt ætatem, quoniam in his maxime abundat atra bilis humor, quemadmodum etiam in autumno. Quod si uolumus simpli citer pronuntiare, plures senes laborant apoplexiā. Si igitur sermo debeat esse uerus, iungendus est cum priore aphorismo, ac si ita diceretur. In morbis melæcholicis ad hec

periculoso decubitus, stuporem corporis qui homines occupat à quadragesimo anno usq; ad sexagesimum.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet, Hippocratem de omni apoplexia intelligentum non esse, sed de illa solum, quæ nuper dicta est, ex atra bile facta. hi enim qui in hac ætate sunt, solum hanc incident, quoniam atra bile abundant, sicuti in autumno abundat, hi uero autumno comparantur.

S E C U N D O docet, Si de omni apoplexia simpliciter enuntiare uelimus, aphorismus non erit uerus, nam plures senes apoplexia laborant, quam qui sunt in ætate à quadragesimo anno usq; ad sexagesimum, constituti.

T E R T I O docet, Si aphorismus uerus esse debeat, oportere ipsum cum præcedenti Aphorismo coniungere, & dicere, In morbis melancholicis ad hæc periculoso decubitus, apoplexiā enim corporis faciunt, quæ homines à quadragesimo anno usq; ad sexagesimum occupabit.

Quod legitur, Stuporem corporis, nos potius legendum putamus apoplexiā corporis, tamen Hippocrates solet nominare resolutionem apoplexiā, & quandoq; crus apoplecticum dixit.

APHORISMVS LVIII

Si omentum excidat, necessario putreficit.

BRASAVOLVS

O M E N T U M illa pellis est præpinguis, quam uulgs Rete uocat, in qua suilla iecula inuoluunt. Ab Arabibus zīribus, à Græcis ἐπιπλοοι nominatur, peritonæ quo-dammodo colligatur, intestino colo, & liene, extenditur supra uentriculum, iecur, lienem, & intestinam usq; ad inguina, decidit quandoq;, et in scrotum incidit, facitq; genus il ludi ramicis, quod à Græcis ὁμοιόν, idest, omenti ramix, uel zīribi hernia secundum Recentes nuncupatur, tamen & in inguina, & in umbilicū descendere potest, & ramicem ibi facere. Cum uero in unam harum partium deciderit, non est opus putrefacere, immo si sit in scroto, potest in uitæ finem (etiam si is diu uiuat) perdurare, & tamen nō cor rumpitur, propterea hic apud Hippocrate opus est intelligere, excidere, idest, extra corpus exire, non quidem totum, sed partem. Nam si aliquis vulneratus sit, & aliqua omenti portio appareat, necessariū est putrefacere, cum statim ab aere percussa fuerit. Ideo medici uidentes omenti partē, illam statim incidere solent, & reliquā intromittere. Nos in duobus vulneratis, quamcumq; partem intromittendam iussimus, tamen non putreare. Ratio autem quare putrefacit, est quia eius naturalis calor ita imbecillis efficitur, ut eius humiditatem seruare non possit, & regere, propterea calore aliquo intrinseco eger, quo reguletur, qui in ipso putredinem inducit. Quod si dixeris, extra corpus ita cito nō putrefacere. Respondemus uerum esse, quia non adeat caliditas quæ corruptionem procurat, cum sit illi impropria. Philotheus hic dicit: πίπλοοι δὲ παρελῶτες τὰ ινάδες, καὶ οἱσια πακεμένη τοῖς φύτεροις, ηγένετο γαρπί. τότε παλάκια φτῶνται τὸν ψυχογαστρίων τρώστας μεγοννίας, εἰς πίπειμόρος τι, ηγένετο γαρπί. Οὐ παθεῖ ὑπεριλογία τῆς ἔβασθην ἀσφέτη, αὐλάκη νήσιος στίπεδων. καὶ λόγος οὗτος διπορεύεται εἰκότε πάντοις τέμνενη, καὶ διτοις τηγανοροφίαι γενόνται. idest, Omētum est pinguis & neruosa substantia intestinis & uentriculo supraposita, huius saepe in inferiore uentre vulnera illata pars aliqua excidit, & quoniam facile patitur, aeri extrinseco exposita, celeriter ut putrefaciat necesse est. Iubet igitur Hippocrates partem quæ exciderit, absindere uel præcidere, & sic uentris futura uti. Tamen nos nunquam incideremus, modo diu non fuerit extra corpus, sed integrum sientes introduci iuberemus. Quod in duobus fieri iussimus, & sanati sunt. Vidi mus & quibus absclisa fuerit omenti portio, sanitati restitutos, tamen inter hos unus qui nobiscum consuetudinem habebat, deinde apte concoquere non poterat, nec istud ab re erat, quia uentriculi calorem conservat, & à natura supra intestina positum est ut illa humectet, & magis lubrica faciat,

ut feces

ut feces per intestina facilius discurrere possint, & ad anum transmitti ut exeat. Videatur autem esse sacca quædam.

Hv t πλοοι εκπεστι. idest, Si omentum exciderit.] Scilicet extra corpus, non autem extra suum locum solum, quia in Epiploce extra proprium locum est, tamen non protrahit, at exire non potest, nisi sit uulneratus, à quo exire.

Aρχην ιερατειων. idest Necesse est computrescere, quia ex aeris frigore eius naturalem calorem amittit, qui deinde non potest magnam eius humiditatem conseruare, ideo calore non sibi proprie adueniente putrescit, & hoc cito fieri uolunt authores, at nos iussimus introduci omentum quod exierat, in duobus, & sani effecti sunt forte Hippocrates intelligendus est, quando diu extra fuerit, non quando parum, quicquid à Philo theo dicatur, ipse enim ita putat, cum experientia oppositum ostendat. Hippocrates hunc aphorismum in principio primi libri De morbis ponit, sed hoc modo dicens, si percussi omentum excidat, necessario putrescit. Paulus libro sexto capite quinque gesimo secundo modum incidendi omentum ostendit, iubetq; nō esse incidendum, nisi uiderimus manifestam putredinem. Inquit igitur, at uero cū membrana abdominis rupta, omentū prolapsum est, considerari debet an pars eius aliqua humida, aut nigra sit, idēq; totū prius supra emortuā partē laqueo infecto, ne sanguinis profusio periclitetur, infra uinculum excidendum est, tum in insimo consuptionis fine uinculi capita sunt inferenda, sic, ut dependeant, quo facilius cum pure orto reijsentur, eximi possint.

G A L E N V S

PR O P T E R sermonis breuitatem falsius esse uidebitur aphorismus his qui non recte ipsum inaudierint. Quod enim dicitur huiusmodi est. Quando exciderit, hoc est quando nudatum fuerit, & extra peritonēum, idest membranam abdominis interiorē omentū exierit, non contingit ipsum ad locum proprium restitutum sanum, & saluum fieri, sicuti si aliud aliquid extra proferretur, ueluti intestinum, aut aliqua visceris fibra. Illa & enim nisi longo tempore frigescant quando uulnus in parte uentris superiorē factum ad cicatricē perductum fuerit, pristinam recipiunt temperaturam. Omen uero etiam si minimo nudetur tempore, reductum putrescit, quam ob causam medici partem illam quæ fuerit nudata, solent resecare. Hanc igitur sententiam habet aphorismus, licet confusus in uerbis dictis proponatur. Si quis uero aliquando uidit omentum, quod paruo tempore extra prodierit, & deinde ad suum locum reductum, non putrescerit, perpetuam quidem non esse probabit Hippocratis enunciationem. Illud tamen seruabit, quod magna ex parte solet accidere, & commune est huic aphorismo, ad alios ab Hippocrate dictos perpetuum quoddam ex figura dictionis ostendenti, quamuis res ipsae non semper eodem modo eveniant, sed raro aliquando aliter accident.

B R A S A V O L V S.

PR I M O Galenus docet, hunc aphorismū falso uideri, nisi quis recte intellexerit, nam quod ex aphorismo sumitur, hoc est, quando omentum adeo denudatū fuerit ut sit extra peritonēum, sanum atq; saluū intromitti nō potest, sicuti alia membra, quæ extra ad aerem posita sunt, hec enim introducuntur sana, nam intestina, aut alicuius visceris fibra extra corpus posita, nisi longo tempore frigescant, quando uulnus ad cicatricē perductum, & ipsa quoq; pristinam sanitatem recipiunt. Secus est in omento, quod etiam si minimo nudetur tempore, hoc est detegatur, ut aerem offendat, si intus reducatur, putrescit, & ideo medici partem illam denudatam, prūsquā intromittat, resecare solent, hæc est igitur Galeni sententia, quam uis in uerbis confusus esse uideatur.

Quod legitur, extra peritonēum, idest, membranam abdominis interiorē. At peritonēum non est membrana abdominis interior, nam abdomen membranā suam habet ipsum tegentem. peritonēū deinde est sub illa membrana. Intelligoq; omentum exire peritonēum, idest peritonēum ipsum & epigastrum, uel hypogastrium secundum locum in quo fuerit uulnus.

Vbi etiam legitur, In parte uentris superiori, ibi Galenus utitur uocabulo *ωμησπιον*, quod significat partem uentris ab umbilico superius.

S E C U N D O Galenus nō audens è dictione Hippocrate reprehendere, dicit, si quis uiderit omentū, quod paruo tempore extra prodierit, & deinde ad suum locum reductum

non putruerit, hic dicere poterit. Hippocratis orationem non esse perpetuam & uniuersalem: tamen hoc seruare oportebit, quod magna ex parte hoc contingit. Nos testes sumus, in duobus fuisse intromissum omentum, tamen sanitati restituti sunt, & suam propriam temperaturam acquisituere, quia illi omnia uitae munia egregie habebant, & sicut prius integra: immo unus, cui abscisæ fuit omenti portio, conualuit quidem, sed deinceps ægre concoquebat, & adhuc ægre concoquit.

TERTIO Galenus notat Hippocratis more in multis aphorismis & multis rebus, qui ex figura dictionis proponit aliqua tanquam perpetua, quamvis res ipse eodem modo semper non eueniant, sed raro aliquando aliter contingant. immo non ab re hoc facit Hippocrates, quia illa, quæ in pluribus sunt, in secundo De Physico auditu ab Aristotele naturalia uocantur. nempe res naturæ, uel semper, uel ut plurimum eodem modo fiunt.

APHORISMVS LIX

Q Vibuscunq; à coxendicu[m] dolore molestatis excidit coxa, & rursus incidit, his muccores superueniunt.

BRASAVOLVS

Quod Ischiam patiuntur, id est huius partis dolorem, quem latini coxendicum dolorem uocant, si præter dolorem os coxae acetabulum uel cotylam, uel pyxidem suam exeat, deinde incidat, id est intus recipiat, postea exeat, ex hoc iudicare debes humores superuenisse, id est partes istas esse muccore plenas, & hos muccores iamdiu partes istas occupasse, quæ habent ligamenta fortissima. Si enim tunc solum illic current, coxam exire necessarium non esset, id est os coxae nam ligamenta illa tam cito non molliuntur, ideo opus est pituitosam materiam praefuisse, quæ ligamenta emolliret. his uero mollioribus effectis, os coxae incidit, & excidit facile. Nunc puerum quendam curamus, cui os coxae excidit, quoniam humida tempora uigent, quæ toro ferent hoc anno 1538. uiguere. At cum tempora sicciora fiunt, coxa os incidit, unde nihil aliud in hoc Aphorismo docet Hippocrates, quæcum cum coxae os suum acetabulum ingredi & egredi uidebimus, statim iudicabimus muccores & pituitosos humores in hoc loco esse congregatos, & ideo Philotheus dicit ἀθεοίκεμνον γάρ ἐκέστ τυχόν φύση κοιλότερον οὐδὲν διάφρωτο τοιχια φλεγμα, σίνει πατερέχει σὸν σωματοστος, καὶ χαλαρεσ αὐτὸν ποιει, καὶ ταῦτα οὐδὲν εἰσαται, καὶ πάλιν οὐπίστει οὐκεφαλη τοιχρόν. id est, Congregata enim illuc forte fortuna in concavitate in qua coxa dearticulatio est, pituita, ligamenta quasi irrigat, & eadem mollia facit, & inde exit, & rursus illabitur (id est, ingreditur) cruris caput. Galenus in principio duodecimi libri De usu partium, docet omnem ligamentum esse adeo durum, ut tuto simul colligit, & moueri non prohibeat, neque facile abrumptatur. Postea Galenus sequitur, quin etiam hoc audis ab Hippocrate dici. Quibus humiditas subnutrita copiosior, humectat corpora circa articulos, facile his artuum capita exiliunt. eos uero qui præ horum corporum duritie prohibiti sunt moueri, non puto telater, quum uideas quotidie quantopere a motu impediuntur. Hæc Galenus, ubi uidetis huius aphorismi sententiam referri.

οὐδὲν τοιχια φύση κοιλότερον. Quibuscunq; à coxendicu[m] dolore infestatis.] Graeci ιχιον coxam uocant, ab ιχι uero, id est à coxa ιχια dicunt dolorem grauissimum in coxa. Galenus in Definitionibus sibi adscriptis, & in introductorio sibi adscripto dicit, coxendicem dolorem diuturnum esse, nec facile solui, per temporis interualla repeatem à coxa ad femora, poplites, suras, & imos pertingens talos. latini (ut apud Plinium uidere est) coxendicem dicentes, quandoq; locum ipsum intelligunt, quandoq; dolorem, & tristem in hoc loco sensationem. Paulus libro tertio capite septuagesimo septimo dicit coxendicis dolorem esse de genere arthritidis; nisi quod inhaeret coxae. Illius causa est crassus & pituitosus humor, qui in coxendice cunei instar concretus insidit, & articulat. Dolor uero eo malo obnoxios astheromatis bubo niscè loco

niscq; loco ad genua usq; infestat. In plerisq; autem usq; ad extimum pedis calcaneum. Aetius uero libro duodecimo capite primo de hac re copiosius agit, nempe simpliciter uerum non est, quod dolor usq; ad extremos pedes, uel ad genua tendat, sed uarios dolores affectus facit, in uarijs hominibus, nam hoc malum quādoq; est in uiciniis musculis, & maximē in lumbis, ibiq; initium habere uidetur. aliquando affectionis initiū ab ipsa iunctura exorditur. Quandoq; etiam contingit, ut uertebri dolore ferè sublato, circa poplitem solum afflictio hæreat. alijs aut iuxta talum, quibusdam aut totum crus dolore affligitur, multis item circa inguina dolor figitur, & tunc sanè uelsa ipsa molestiam transsumens, urinæ difficultatem inducit, & tunc maximē totum crus à coxendicibus usq; ad calcaneum dolorem profert. Verum si etiam aliqua alia pars corporis agitetur. Statimq; omnes causas subiecit Aetius, ex quibus coxendicis dolor fieri poslit, inquiens, Generant autem hanc affectionem assiduae cruditates, & immodicus rei uenereæ usus: aliquando etiam deambulationes concitatores, & hæmorrhoides supprese, & uomendi consuetudo intermissa, & purgationes menstruæ, aut etiam aliae familiares excretiones impedit, & exercitiorum contemptus. Sed Hippocrates ipse in libro De morbis qui extra, fere in medio dicit: coxendicum dolor cum sit, coxendicis iunctura dolitat, acetabulum, summae nates, totūq; crus. In libro uero De morbis qui intus, propè finem, de coxendice ex ambulatione per solem facta agens, & de illa etiam quæ ab alijs causis, dicit, Coxendicum dolor de illis præcipue caulis, & alijs gignitur præterea multis, si diutius quis sub sole ueretur, & eat, coxendicesq; calefiant, humorq; horum articulorum, & aliorum æstu siccescat, & cogatur. Quod sic esse coniector, languens enim fleret hos articulos & alios præ dolore qui inest, nequit, digitū compinguntur, lumbos, uertebras, quæ secundum coxendices sunt maximē dolet. Coxendices, inguina, genua, graui, & testuofus dolor uexat. Si quis eum moueat, præ dolore uehementer gemit, quandoq; neruorum conuulsioni frigus & febris superuenit. Coxendix etiam bile, puita, sanguineq; gignitur, tanquam omnibus his malis laboret, similiter dolitat: quandoq; etiam friget, & leniter febrif. Post hæc eius curationem prosequitur Hippocrates.

Efisat tu τὸ ιχιόν, καὶ πάλιν ἐπιτίθεαι. idest, Excidit coxa, & rursus incidit.] Ita ut facile os exeat, facileq; introducatur? Hippocrates in libro De luxatis, hoc humiditati attriuit, præsertim quando hoc est absq; inflammatione, & idem facit in hoc aphorismo dicens, τοτέσιον μυψαὶ ὑδρίονται. Noster antiquus codex legit ἔγγιονται, quod ad Hippocratis sensum nihil facit, idest, Iis mucores superueniunt, uel congeniti sunt. Nam ut in libro De luxatis inquit, de Ischia, idest coxa loquens, inquit, Quibus autem foras sine inflammatione crebrius excidit, hi liquidiore & humidiore crure utuntur, sicuti manus pollex, qui maximē suapte natura excidit, quibusdam facilius uel difficilius, quibusdam spes est, uel metus celerius excidere, quibusdam saepius excidit, & plura alia ibi de hac re ab Hippocrate dicuntur. tu librum illum integrum lege, si tibi menti sit coxendicis, luxationem ad libellam intelligere, & etiam aliorum ossium: sed hoc os absq; inflammatione excidere debet, & sine aliquo casu, si mucores esse prædicere debeat. Sunt uero mucores humidæ materie pituitosæ, glutinosæ, mucis similes, quas Hippocrates hic μυψας uocauit. nunc recentes greci genus quoddam prunorum μυψας appellant, quod uulgus sebentes nominat, & istud ob hanc rationem, quia uisci quodam genus ex eo fiat. hic autem ambigere poteris, an hic de uera ossis luxatione sermone sit, an non. Respondemus, luxationem (ut idem Hippocrates in libro De luxatis docet) in coxa quadrupliciter fieri in interiorē partem, & hoc frequentius fit quam aliqua alia, Recentes dicunt in partem domesticam fieri, in quo casu crus longius efficitur: quandoq; fit in exteriorē partem, tamen rarius contingit, & tunc crus est breuius, quandoq; in anteriorem uel posteriorē partem fit, quod rarissime contingit. Tamen alter est modus, quo potest rotundum feminis caput à cotyla, quae est coxae sinus, ita excidere ut laxetur articulus, non luxetur, quod Recentes elongationem neruorum appetant. Arbitror Hippocratem in hoc aphorismo hunc excidendi modum potissimum intelligere, quāuis & ad omnes alias luxatiois species ampliari possit. Sed hæc luxatio à pituitosis humoribus atq; humidis potissimum fit, qui mucorum naturam habent. luxationē, quā exarthrema uocat Paulus, dicit coxae solū contingere. Tamē & nos experien-

tia uide,

tia uidemus coxam pararthremati, id est luxationi subiacere, nam luxatur, & exit cotylam, atque ingreditur etiam nullo adiuuante in aliquibus pueris, qui a principio ita habet. Opus igitur est de patientibus exarthema, id est, luxationem, & pararthrema, id est, in coxedice laxationem, aphorismū intelligere, quoniam utrumque ex mucosis & pituitosis humoribus contingere potest. Tamen quia ab Hippocrate dicit excidere & incidere, quod sepe fieri oportere significat, propterea ipsum potius intelligo in pararthremate, id est, laxatione, quam luxatione, sed tamen laxatio, quam luxatio claudicare faciunt. Galenus præterea in commentatione ostendere uidetur sermonē esse de laxatione, & non de luxatione. In laxatione etiam sit longius crus, sed non per illum modum, per quem longius sit, quando in anteriorē partem luxatur, sed eo solum modo, quo ligamenta longiora efficiuntur.

G A L E N V S

SÆPE in articulis humor pituitosus aceruatur, quem mucorem appellant, a quo madefacta articulationis ligamenta laxiora redduntur, atque ideo facile a cuitate articulus excidit, & rursus non cum difficultate incidit, quae nunc ait accidere his qui ita morbo laborant coxendicū. Quando autem coxam ait excidere, articulum coxae debemus intelligere, quomodo etiam in libro de articulis dicebat: Humeri articulum uno modo noui lubricare, ac si dixisset articulum secundum humerum.

B R A S A V O L V S.

PRIMO Galenus docet, sepe in articulis pituitosum humorem aceruari, quem μέλαν, id est mucum vocant, a quo madefacta ligamenta laxiora redduntur, & propterea a cuitate sua facile excidunt, atque incident, nunc ista contingere dixit ijs qui ita dispositi sunt.

Quod legitur, quae nunc ait accidere ijs qui ita morbo laborant coxendicū, græce habetur, ἀλλα τοῦ νῦν φησι τοῖς οὕτω σφραγίδοις συμβάνειν ιχναθνοῖς, id est, Quæ nunc ait accidere ijs qui ita dispositi sunt in coxendicū dolore.

SE C V N D O Galenus docet, cum dicatur coxam excidere, coxae articulum intelligendum esse, sicuti ab Hippocrate in libro De articulis dictum est: humeri autem articulum uno modo noui lubricare, ac si dixisset articulum secundum humerum.

A P H O R I S M U S L X

QVIBUSCUNQ; à coxendicū dolore molestatis diuturno excidit coxa, his crus tabescit, & claudicant, si non urantur.

B R A S A V O L V S

HI C aphorismus præcedenti iungendus est, ut Galenus in commentatione faciet, eius uero sententia talis est: qui diu coxendicū dolore afficiuntur, & excidit coxa, et etiā incidit, crus tabescit: quoniam tota hæc pars imbecillis facta est, & ligamenta ob intensum dolorem, & ob mucores, quos in præcedenti aphorismo superuenire dicebat, & ob frigiditatem inductam, quo illorum meatus obstructions fiunt, per quos nutrimentum ad cruris partes deferri oporteret, hiq; claudicant. nam hac parte imbecilliore redditum supra quam totum corpus firmari debet, & cum coxa simul acetabulum exiuerit, claudicare necesse est nisi urantur. nam per unctionem pituitosæ materiæ resolutiūt, & crus fortius redditur, atque ligamenta, & obstructi meatus aperiuntur: propterea per hunc curatōnis modum sanari possunt, & non per alium. Tamen Paulus Aegineta libro sexto capite 120. oppositum dicere uidetur. nam dicit, eos quibus diu exciderit coxa, non posse sanari, hoc tamen non est aphorismo oppugnans, quia nunc excidere posset, & longum præfuisse dolorem.

Οὐσιώπη ζωή ιχθύος ὑποχλωμάτη χρονίς, id est, Quibuscunq; à coxendicū dolore infestatis diuturno.] Vt hæc particula diuturno coxarū dolorem determinet, nam non est opus, coxam iamdiu exiuisse, sed tunc exiuisse satis est, & hoc factum sit absq; inflammatione, & absq; casu, sed sponte ex emollitione in loco ob humores supraveniētes facta, qui ligamenta irrigant, & emolliunt.

m ixioy

Tριχιον ουσια. idest, Excedit os coxae uel coxa.] Exit inquam proprium acetabulum humratione humidorum humorum, qui illuc decurrerint.

Τετροιοι φθίνει τὸ σκέλος. idest, lis crus tabescit.] Idest, extenuatur, & nutrimentum non recipit, ob imbecillitatem & obstructionem à pituita factam, quae nutrimentum ad crus ire non sinit, unde extenuari opus est.

Καὶ χωλεύεται. idest, Et claudicant, ob imbecillitatem, quam in crure habent, potissimum in coxa. & Hippocrates in libro De locis in homine, dicit: cumque humoris plurimum illuc defluxerit, multum claudicant: cum parum, non adeo afficiuntur. Notaque nullum esse remedium, quo curari possit, quia sunt confirmati, præter id quod ab Hippocrate statim dicitur.

Ei μὲν καυθάσησι, idest, Nisi urantur.] Quod sit cädenti ferro, cū hi sint in hoc confirmata, idq; ut Paulus dicit li. tertio ca. septuagesimo septimo tribus aut quatuor locis fiat. In sexto aut lib. adustionē supra crus facit. Hippocrates ipse in lib. De morbis qui extra de coxendicū dolore uerba faciens dicit: si uero locum unum dolor uexet, quem medicamenta non pellant, linamento locum perurito. Aetius libro duodecimo cap. tertio multis unctionis modos in hoc casu refert, qui tum per ferreos cauteres igni candefactos sunt, tum per ea quibus uice ignis utimur, & quae uocantur potentialia cauteria, qualia nunc sunt etiam potentiora quam antiquitus inuenta essent. Tamē Aetius omnia hæc facit supra coxae iuncturam, & Celsus libro quarto capite uigesimo secundo dicit: ultimum est, & in ueteribus quoq; morbis efficacissimum, tribus aut quatuor locis super coxam, cutem candardibus ferramentis exulcerare. Celsus igitur supra coxam adurit. Hoc dixi quoniam recentes in capitib; commissura hoc faciunt. Illud autem est, quando defluit a capite prouenit. Philotheus & ipse aphorismum hoc modo interpretatur, καὶ σὰ πόλος μύεται, ἀπὸ πλάσιου θεραπευτικοῦ ιχνίου γρήνεται χόλωσις τὸ σκέλος, ἀπὸ λοσθίσται δὲ θεραπευτικοῦ ιχνοῦ ἀπροφίσει, ὃς περὶ φύσιν εργάζεται κακοστος. Έτοι μὲν φθίνει τὸ σκέλος, ηγχεῖται τὸν ιχνόν ιχνάσθει φύσιλορθίων, εἰδὼν μὲν καυθάσην, εἰδέντες τὸν πάχεσιν. Ηγχεῖται τὸν μυξαῖς ἐπιπήσσονται γράπτεις ηγάπαιαν, καὶ εργάμενοι γίνονται οἱ σωθεσμοι, καὶ τὸ πλέον, καὶ τὸ ιχνόν φύσιν ἀρκετίσανται. Καὶ λοιπον δὲ ἐπεκπίπτει ηγχεῖται τὸ μηδέ τὴν ιχνάσθει φύσιν. idest, Et si ob mucoris multititudinem coxa plena eo quod detritum est manet, cruris claudicatio fiet, sequitur aut de necessitate & mala habitudine quae ἀπροφίσει dicuntur. Quamobrem motu secundum naturam priuat, sic quidem contabescit crus, & claudicat ob ea quæ coxendicem perturbant, nisi urant. Si uero urant, nihil horum patiuntur. ustio enim mucorem illapsum exiccat, & consumit, & solidum sunt ligamenta & cutis, & in id quod est secundum naturam restituuntur, & deinceps coxae caput à cauitate amplius non excedit.

G A L E N V S

HVNC aphorismum non debemus à superiori sciungere, sed ipsum cōtingentes, ita unum audire sermonem. Vult enim dicere quod à coxendicū morbo molestatis, quibus propter muccoris multitudinē articulus excidit & rursus incidit, necessarium est processu temporis os contabescere, nisi prius urendo muccorem exiccemus, quod in libro de articulis consultit fieri in brachio iugiter excidente. nam & nunc eadē est sermonis uis, cū ipse suadeat adūri quod secundum coxā, ut in lib. de articulis docet, ut & id quod muccosum absumatur, & ut laxitas cutis ad quā articulus lubricabat, magis ex adustione cōtracta, arctet, & prohibeat trāponi. Quod si ob multitudinē mucoris extra suum locū diu coxa steterit, est quidē iam hoc cruris claudicatio, necessario contabescet, ut etiā alijs solet accidere priuatis motibus qui illis sunt secundum naturā.

B R A S A V O L V S

PRIMO Galenus docet, hunc aphorismum nō esse à præcedenti sciungendum, sed illi hoc modo continuandū: à coxendicū morbo molestatis, quibus propter mucoris multitudinem articulus excidit, & rursus incidit, necessariū est processu temporis crus cōtabescere, nisi prius uretes mucore exiccemus. quod in li. De articulis Hippocrate docuisse testatur Galenus in brachio iugiter excidēte: sed inquit, eandē esse uim sui sermonis hic in coxa, quae adūri debet, ut id quod muccosum est, absumatur, & cutis laxitas, propter quā articulus lubricabat, ex adustione cōtracta magis arctet, & transponi prohibeat.

Vbi legitur

Vbi legitur, Necessarium est processu temporis os contabescere, legendum est, crus, non os, nam grece habetur, ἀναγκάσιον δέ τὸ κρόνων φύειν τὸ σκέλος, idest, necessarium est processu temporis crus contabescere.

SECUNDUS docet, Si ob muccoris multitudinem, diu coxa extra suum locum per se uerauerit, haec est claudicatio, & crus non nutritur, ut alijs partibus contingere solet, quæ suis motibus secundum naturam pruuantur.

Quod legitur necessario contabescere, græce est ἀναγκήσιον δέ τὸ κρόνων φύειν τὸ σκέλος, idest, consequetur autem & ipsi ex necessitate innutritio, uel (ut Plinius exponit hoc uerbum στρέφει) non sentire nutrimentum.

Quod etiam legitur, Ut etiam alijs solet accidere, legendum est, ut etiam alijs omnibus solet accidere. Græce etenim est, καθόντες τοῖς ἀλοισ ἀπαντοῦ.

SEXTI LIBRI
FINIS.

SO AD MAGNIFICVM COMITEM BONI-
FACIVM BIVILAQM COMPATREM CA-
RISSIMVM, ANTONIVS MVS A
BRASAVOLVS.

VLLVS EST in hac inclyta urbe Magnifice Compater, quantumvis à Musis & Gratijis auersus, qui te non colat, ueneretur, ac obseruet. Id uero potissimum faciunt litterarum cultores, quibus liberali quodam animo faties, quorum dignitatem, quantum in te est, tueris & amplificas. Quid igitur ego acturus sum, cui tuæ praefataes uirtutes ex longa consuetudine, quam alteri cuiquam notiores sunt: & tui probissimi mores familiariter perspecti, ex illa, que iam diu inter nos coaluit, amicitia, non possum te nō summopere amare, suspicere, atq; obseruare, & ueluti tuba & clarissimo praœconio de te passim predicare, tuaq; gesta promulgare. At cum hæ amoris, & benevolentiae coniunctiones nullius propè momenti esse uideantur: certe nō adeo sint future diuturne, nisi aliquo certo testimonio innotescant; propterea ut animum nostrum (quem tamen scio te iam diu, uel à primis radicibus, ut quidam inquiunt, nouisse) certius ac illustrius cognoscas, statuimus hunc septimum laborem tibi inscribere ac dicare: tibi inquam benemerenti, & qui gratiam aliquam ipsi operi tuo iudicio es allatus. Accipe igitur Compater Magnifice munusculum hoc, non quidem te tanto uiro dignum, sed qualecunq; ab amiculi manu prodire poterit. Speramus tamen tibi non displicitum, nō tam suo genio, suaq; elegancia, quam tua singulari humanitate ac modestia: tum ob uehementem, quo me prosecutus es amorem. Qualecunq; ergo sit hoc munus, speramus te læta fronde accepturum. Quod si feceris, & nos interim alia forte in tui gratiam meliora moliemur. Vale mi Compater benignissime.